— 1 —

全国工业设计职业技能大赛
组 委 会 技 术 工 作 委 员 会

工设赛技委〔2023〕3 号

关于开展 2023 年全国行业职业技能竞赛
——第三届全国工业设计职业技能大赛

合作企业征集工作的通知

各有关企业：

根据《人力资源社会保障部关于组织开展2023年全国行业

职业技能竞赛的通知》（人社部函〔2023〕80号），人力资源

和社会保障部、中华全国总工会、中国轻工业联合会将共同主

办国家一类职业技能大赛：2023年全国行业职业技能竞赛——

第三届全国工业设计职业技能大赛（以下简称“大赛”），拟

定于2023年11月举办全国决赛。大赛组委会技术工作委员会

（以下简称“技术工作委员会”）决定面向全国开展大赛合作

企业征集工作。现将有关事项通知如下：

一、合作宗旨

公平公正，公开择优，开放共享，合作共赢，共同推动第

三届全国工业设计职业技能大赛高质量举办，共同推动我国工

业设计高素质技能人才队伍建设。

二、合作对象

— 2 —

能为大赛提供赛用平台和技术、竞赛用品和服务的优势企业。

三、合作赛项

1.首饰设计师

2.家具设计师

3.陶瓷产品设计师

4.鞋类设计师

四、合作企业基本条件

1.以社会效益和公益性作为参与办赛的首要目标。

2.在行业中具有良好的声誉和品牌形象。

3.提供的合作内容能够满足大赛所涉及的产品、技术或服

务需求。

4.有国家各类竞赛尤其是国家一类赛事赞助合作经验，在

合作中做出贡献和表现良好的企业优先。

五、合作企业类型及合作内容

本次大赛主要征集以下四类合作企业：

1.提供赛用平台集成服务的合作企业。按照专家组提供的

赛用平台标准，牵头完成赛用平台集成和培训资源开发，协助

开展赛前相关技术培训。根据大赛报名情况，提供决赛现场平

台、技术和经费支持。

2.提供竞赛材料、设备与技术服务的合作企业。免费提供

一种或多种竞赛用品、设备及相应的技术服务；协助开展赛前

培训；为大赛提供经费支持。

3.提供赛项服务的合作企业。围绕大赛各赛项具体需求，

提供竞赛材料、设备等以外的其它相关服务，助力大赛举办，

— 3 —

为大赛提供经费支持。

4.赛场展示合作企业。在决赛赛场对企业相关产品、技术

及解决方案等进行展示；为大赛提供经费支持。

六、合作企业的申报与遴选

1.符合条件并有合作意向的企业需向大赛技术工作委员

会提交合作意向表及合作意向书（见附件1）。企业合作意向

书的内容包括但不限于：企业基本情况、意向合作内容、向大

赛提供的支持项目（竞赛器材、经费捐赠、技术等）及数量、

提供竞赛器材一览表、提供竞赛器材的图片及技术文件、提供

竞赛器材的市场投标价格及中标合同、承诺向参赛单位提供竞

赛器材的优惠价格（不得高于政府采购价格）、企业营业执照

副本复印件（加盖公章）、法定代表人授权委托书及身份证复

印件，以及证明符合大赛合作企业条件的证明文件等。

2.技术工作委员会企业合作工作组组织单位、专家对有意

向合作企业进行评审、论证，并与意向合作企业共同完成初步

合作方案，报技术工作委员会审批。必要时，报中国轻工业联

合会会长办公会议审定。

3.签署合作协议。

4.在中国轻工业联合会官网公布合作企业。

七、联系方式

如有合作意向，请于2023年8月31日前将合作意向表和合

作意向书电子版发送至：qgjnjs@cnlic.org.cn ，纸质盖章版

寄送至2023年全国行业职业技能竞赛——第三届全国工业设

计职业技能大赛组委会技术工作委员会秘书处。

mailto:qgjnjs@cnlic.org.cn

— 5 —

附件1

2023 年全国行业职业技能竞赛——第三届全国工业设计职业技能大赛
竞赛名称、职业（工种）及技术方向

赛事

级别
竞赛名称 主办单位 竞赛赛项/职业（工种） 技术方向

决赛

时间

国家

一类

职业

技能

竞赛

2023年全国行业职业技能竞

赛——第三届全国工业设计

职业技能大赛

人力资源社会保障部

中华全国总工会

中国轻工业联合会

首饰设计师 首饰设计与制作

11月

家具设计师 家具产品设计与制作

陶瓷产品设计师 陶瓷产品设计与制作

鞋类设计师 鞋类设计与产品制作

— 6 —

附件 2

2023年全国行业职业技能竞赛——第三届全国工业设
计职业技能大赛企业合作意向表

企业名称

法人代表

法人代表授

权委托人
联系电话

联系邮箱

单位地址

合

作

类

别

合作

赛项

合作

类别

（ ）战略合作伙伴

（ ）高级（行业）合作伙伴

（ ）竞赛设备供应商

（ ）竞赛赞助商

（ ）媒体支持伙伴

— 7 —

合

作

内

容

参与

内容

（ ）经费赞助

（ ）提供赛用平台集成供应

（ ）提供赛项主要专业设备、通用器材等

（ ）提供赛用平台、应用软件等产品与技术供应

（ ）提供赛事用品（工作服、胸牌、奖品、纪念品等）

（ ）赛事媒体支持等

（ ）赛事网站的设计与维护等

（ ）赛事形象策划、广告宣传、资源开发等

（ ）其他 _________________________________

支持

经费

参与设备

及数量

参与设备

市场价格

承诺优惠

价格

其他

合作企业签字（盖章）

年 月 日